АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.09.2017                                      г. Мичуринск                              № 943

 Об итогах подготовки граждан по основам военной службы в 2016-2017

учебном году и задачах на 2017 -2018 учебный год

            В 2016-2017 учебном году подготовка граждан по основам военной

службы проводилась в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998

№53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением

Правительства  Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении

Положения о  подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»,

постановлением    администрации      района   от   22.08.2016 № 426 «Об  итогах

подготовки   граждан  по  основам  военной службы в 2016-2017 учебном году

и задачах на 2017-2018 учебный год».

           В целях улучшения подготовки молодежи к военной службе

администрацией района во взаимодействии с военным комиссариатом города

Мичуринск, Мичуринского, Никифоровского и Петровского районов

Тамбовской области, образовательными организациями района и

общественными организациями проведены мероприятия, направленные на

качественное улучшение подготовки молодежи к службе в Вооруженных Силах

Российской Федерации.

 в целом материально-техническая база образовательных учреждений

района, необходимая для получения гражданами начальных знаний в области

обороны и основ военной службы, соответствуют предъявляемым требованиям.

         Проверка учебно-материальной базы в учебных заведениях района,

показала, что предметные кабинеты по основам военной службы имеются в

54,0%  учебных заведений, спортивные городки имеют 54,0% учебных

заведений, элементы  полосы препятствий – 85,0%, стрелковый тир – 16,0%

учебных заведений.

          К обучению по основам военной службы, из числа подлежащих

постановке на воинский учет, в прошедшем учебном году было привлечено 39

(100%) человек, из них прошли учебные сборы 39(100%), в том числе все 100%

граждан, прошедших учебно-полевые сборы, выполнили стрельбу из автомата

АК-74 боевыми  патронами.

Из числа призванных 86 человек в Вооруженные Силы Российской

Федерации не прошедших подготовку по основам военной службы нет.

         В целях дальнейшего улучшения качества подготовки граждан по основам

военной службы в образовательных учреждениях  и, руководствуясь

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к

военной службе», администрация района  постановляет:

           1.  Утвердить план основных мероприятий по организации подготовки

граждан по основам военной службы и методической работы с

преподавателями-организаторами общеобразовательных школ Никифоровского

района на  2017-2018 учебный год согласно приложению.

           2. Отделу образования администрации района (Трошина) совместно с

Тамбовским областным государственным бюджетным учреждением

здравоохранения «Мичуринская центральная районная больница» (Сухарев) и

военным комиссариатом  города Мичуринск, Мичуринского, Никифоровского

и Петровского районов Тамбовской области (Макаров) разработать на 2018 год

мероприятия по дальнейшему улучшению военно-патриотического воспитания,

подготовки граждан по основам военной службы, развитию и укреплению

материальной базы учебных заведений.

           3. Заместителю главы администрации района Г.Д.Хубулову совместно с

военным комиссаром  города Мичуринск, Мичуринского, Никифоровского и

Петровского районов Тамбовской области Г.Н.Макаровым:

обеспечить организацию мероприятий по патриотическому воспитанию

граждан в образовательных организациях, детских и молодежных

объединениях;

организовать проведение «дня призывника» в период осеннего и

весеннего призыва граждан на военную службу.

          4. Рекомендовать военному комиссару  города Мичуринск,

Мичуринского, Никифоровского и Петровского районов Тамбовской области

Г.Н.Макарову оказать содействие общеобразовательным учреждениям в

подборе преподавателей по основам военной службы из числа офицеров,

пребывающих в запасе.

           5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы администрации района Г.Д.Хубулова.

Глава района                                                    Г.Н.Шеманаева

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                      УТВЕРЖДЕН

                                                                  постановлением администрации  района

 от 13.09.2017 № 943

П Л А Н

основных мероприятий по организации подготовки граждан по основам

военной службы и методической работы с преподавателями курса «Основы

безопасности жизнедеятельности»

образовательных организаций Мичуринского района

на 2017-2018 учебный год

Наименование мероприятий
Сроки

выполнения

Ответственные

за исполнение

                                                1.Организационные мероприятия

1.1. Провести совещание с

преподавателями учебных

заведений по основам военной

службы по итогам подготовки

граждан по основам военной

службы за 2016-2017 учебный год с

приглашением представителей

ВКТО

октябрь

2017 года

Отдел образования

администрации района,

МКУ ИМЦ Мичуринского

района, военный

комиссариат

1.2. Рассмотреть вопрос о

закреплении учебной авиационной

базы (2 разряда, город Мичуринск),
войсковой части №64493 (г.Тамбов)

за общеобразовательными

учреждениями района для оказания

шефской помощи в подготовке

граждан по основам военной

службы

сентябрь

2017 года

Отдел образования

администрации района,

МКУ ИМЦ Мичуринского

района, военный

комиссариат

2. Работа с преподавателями курса «Основы безопасности жизнедеятельности»

2.1. Провести  двухдневные

учебно-методические сборы со

всеми преподавателями-

организаторами курса «Основы

безопасности жизнедеятельности»

образовательных организаций

района

январь,

август

2018 года

Отдел образования

администрации района,

МКУ ИМЦ Мичуринского

района, военный

комиссариат

2.2. Направить на месячные

установочные сборы вновь

назначенных и проработавших

В

соответствии

с планом

МКУ ИМЦ Мичуринского

района

менее одного года преподавателей

курса «Основы безопасности

жизнедеятельности»

отдела

образования

2.3. Провести двухнедельные

семинарские занятия с

преподавателями курса «Основы

безопасности жизнедеятельности»

по организации и проведению 5-

тидневных учебных сборов с

гражданами, изучающими основы

военной службы в

общеобразовательных

организациях района

Март

2018 года

Отдел образования

администрации района,

МКУ ИМЦ Мичуринского

района, военный

комиссариат